Item, che, a dì 26 dil passato, era intrato in Roma uno ambador de' fiorentini, molto ben in hordine et assà honorato, perhoché li andò contra la fameglia dil papa et di cardinali. In conclusione, fue più honorato cha orator sia entrato in Roma da poi che questo papa è papa, et zà doi anni non vi è stato orator a Roma de' fiorentini. Lo nome di dicto orator era domino Domenico Bonsi doctor, huomo di grande ingegno. Et la matina sequente, ebbe audientia dal pontifice. Questo comemorò come la republica fiorentina sempre era stata obedientissima a la santa Chiesa, et desiderosa di quiete et boni italiani, et che non si ha aderito a' francesi se non forzati, perhoché, al principio di la venuta dil re in Italia mandono l'oro oratori a la serenissima Signoria de Venecia perché volevano star et esser ad uno vollere etc. *Conclusive,* che quella republica non meritava li fusse tenuto Pisa citade l'oro, et che il dover saria la ge fusse restituída, perché, come vedesseno esser reintegrati dil stato l'oro, *non solum* sariano boni italiani, ma disposti di acostarsi et aderirsi a li potentati de Italia, et *maxime* devotissimi di la santa Chiesa. Perhò, exortava el summo pontifice volesse interponersi a farli haver Pisa, et *maxime* con venetiani, i qualli *omni conatu* quella difendeva etc. *Unde* poi, el pontifice chiamoe li oratori di la liga, zoè Spagna, Napoli,

Venecia et Milam, exponendo quanto dicto orator fiorentino havia narato, inferendo saria buono far sì che fusseno boni italiani et darli Pisa. Et li altri oratori concorseno in questo vollen; [864] ma Hironimo Donato doctor, orator nostro, parloe dimostrandolo come fiorentini sono più francesi cha mai, et che, quando ben havessero Pisa, non si muterebano di la fede hano data al re di Franza, et che renderli Pisa non saria altro che un inanimarli più ad esser francesi. Et disse molte ragione, et che la Signoria nostra non teniva né custodiva Pisa se non con consentimento di la serenissima liga, acciò fiorentini una volta si ricognosesseno dil suo eror; et chome la Signoria nostra la manteneva in libertà con grandissima spesa, siché niuno poteva dir mal di la Signoria, perché tutti i soi progressi era a bon fine et per la quiete de Italia: et altre parole di questo tenor. Et cussì fo disciolto quello colloquio etc.

[1498 02 02]

A dì 2 ditto, vene lettere tanto desiderate di Spagna, de 20 novembrio fino 14 decembrio, date in uno castello sotto l'arzivescovado di Tolledo chiamato Alchalà de Henares, dove se ritrovava la corte di quelli regali et Giacomo Contarini doctor et cavalier orator nostro. Scrisse el modo di la conclusione di la trieva tra quelli regali et il re di Franza, senza tempo niuno ma doy mesi di contrabando, *nulla facta mentione* de niuno altro collegato. Et chome era stati cinque oratori francesi a quella concluder. La qual, a dì 25 novembrio, era stà conclusa, benché dicto orator si dolesse a l'oro alteze che questa non era la fede promessa più volte, et *maxime* a la Signoria nostra. Et che questa ragione diceva quelli regali li haveano mossi a concluder dicta trieva. Primo, che *etiam* italiani havean fato questo medemo, chome fece el ducha di Milam con ditto re di Franza; *demum* che italiani arebano voluto che la guerra fusse stata de lì, et che haveano l'oro alteze tenuto tanti cavali et gianeteri et sì grande exercito a le frontiere di Franza, et mai da' italiani li era stà mandato quello che per la liga, zoè per li capitoli erano obligati. Et che *etiam*, venuto el re di romani in Italia, fue maltratato, non lassando de dir de Pisa chome nostri la voleano etc. Poi concluduse che l'haveano facta con do mexi di contrabando, accioché, venendo el re di Franza in Italia, li potesseno poi manifestarli et romperli guerra, et che per questo non era rota la liga, *imo* in quella voleano fermi esser.

Item, nara dil zonzer ivi di Domenego Trivixan cavalier orator nostro il zorno da poi la conclusion di dicta trieva, et non era stato honorato, et si scusavano per caxon dil coroto di la corte per la morte dil signor principe. Et dil suo zonzer et intrata, più di sotto ne farò mentione, et chome ebbe audientia, et si dolse *etiam* lui di questa trieva, persuadendo [865] volesse mandar uno orator in Franza a farla zeneral con tutta la liga. Et cussì quelli regali disseno voler far, et di questa conclusione el re scrisse al suo orator existente in questa terra, et li mandoe li capitoli di la trieva, la qual lettera et capitoli dicto orator li presentoe a la Signoria, et fono lecti in pregadi, che per via di li oratori nostri non se haveva habuto la copia. Li qual sarà qui sottoscritti.

Oltra di questo, se intese come la signora madama Margarita princessa, fo moglie dil principe fiol di quelli regali novamente defonto, havia di 7 mexi fato uno fiol maschio morto con gran cordoglio di tutta la corte, perché non zè più mascoli se questi regali non ne facesseno. *Tamen*, zà 7 anni la rayna non ha fatto figlioli. Questa princessa, sicome ho

scripto di sopra, è chiamata madama Margarita figliola dil re Maximiano di romani, et sorella di questo archiduca Filippo di Bergogna. Or qui noterò uno capitolo di una lettera venuta di Spagna, dil zonzer li dil prefato nostro orator. El qual orator, chome ho scripto, havea portato con lui uno presente di certi argenti che mandava la Signoria a donar al principe ch'è morto, perché era fiozo di questa Signoria; ma poi che era morto, dicto presente non dete ad niuno, et scrisse la Signoria comandasse quello havea a far. Et par che a dì 6 octubrio, dicto orator montoe in nave a Zenoa; da poi scorse molte fortune et pericoli in mar, fono con la nave rebatudi in una isola chiamata l'isola de Heres, dove steteno per i tempi contrarii zorni 11. *Tandem*, in cao de zorni 22, arivono a Roses, dove intese la morte dil signor principe fiol di li prefati regali unicho, zoè a Barzelona. Perché, di Roses andoe per terra a Barzelona, et quivi comprono le cavalcature, et se aviono verso dove era la corte, zoè Alcallà de Henares. Et cussì a dì 27 novembrio al tardi, introe dentro. Li andoe contra tutti li oratori di la liga, zoè el re di romani, re di Napoli, el nostro et Milam, con assaissimi cavalli; *tamen* niun di la corte non vene, né fenno altra dimostratione, rispetto dil coroto haveano per la morte dil principe. Et il zorno sequente i serenissimi re mandono a levar di caxa dicto nostro orator da molti soi, et deteli audientia. Et che la sera avanti, el marchexe de Villafrancha fiol dil conte di Bonivento, uno di principal signori di quella corte, volendo tuor uno suo falcon che era fuzito, caschò di uno pozuol et de fato morite. Et è da saper, chome Giacomo Contarini dottor et cavalier orator nostro ivi in Spagna, recevete la licentia sua che zonto fusse el prefato ambador Domenego Trivixam ivi dovesse tuor [866] licentia da quelle majestà, et dovesse ritornar. Et cussì verà.